D
IR

C
E

U
 B
R
Á

S
 P

A
N

O

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE

Américo Brasiliense, 27 de março de 2023.

OFICIO N° 138/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente

Com os nossos cordiais e respeitosos cumprimentos, servimo-nos do

presente, para informar a Vossa Senhoria, em atendimento ao solicitado através do

Requerimento n° 016/2023, do Vereador Diego Viveiros e de vossa autoria, o que se segue:

Agradecendo aos nobres Vereadores, encaminhamos em anexo, o

Memorando 1-4.240/2023 do Departamento de Planejamento e Obras, dispondo sobre as

informações solicitadas.

Nesta oportunidade, apresentamos nossas estimas e distinta

consideração.

Atenciosamente,

DIRCEU BRÁS PANO
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Vereador VALDEIR BEZERRA DA SILVA
DD. Presidente da Câmara Municipal
AMÉRICO BRASILIENSE - SP

;'•

„

Prefeitura do Municipio de
Américo Brasiliense 1Doc

Memorando 1- 4.240/2023

De: 	Benedito C. - DEPOB - PLAN

Para: DEADM - SEC - Secretaria Municipal - A/C Fabio S.

Data: 17/03/2023 às 08:13:47

Setores envolvidos:

DEADM - SEC, DEPOB - PLAN, DEDU - DIR

Requerimentos Câmara Municipal - 016 e 017/2023

o

C‘i  o
6,3

o

o
Ii-

o
ur,
Lr)

Benedito Gabriel Cindio, Diretor do Departamento Municipal de Planejamento e Obras, vem por meio deste, o
atender à Câmara deste Município, referente aos apontamentos constantes no Requerimento n°016/2023.

Os editais em referência prevêem que os projetos complementares, incluindo o de drenagem de águas pluviais, ',F)
devem ser apresentados pela empresa executora e aprovados pelo Departamento de Planejamento e Obras.

g
Neste momento os projetos foram apresentados e encontram-se em análise por este Departamento, porém,
considerando as características do lote é possível atestar que o nível da obra com relação às vias públicas Av. 2
Santo Antônio e Av. Maria Madalena de Godoi dos Anjos apresenta medida favorável ao escoamento superficial, %3

e que o sistema de drenagem tubulado atenderá as porcentagens de inclinação de acordo com as normas .95
7;3 pertinentes.
_O
O

Para garantir a acessibilidade na edificação a obra está sendo construída sobre um patamar único, para tanto foi -5
realizado corte no terreno e aterro por compensação e inclusive houve importação de terra, de modo que a altura g
do talude das salas de aula (lateral direita de quem da Av. Santo Antônio olha para o imóvel) tenha altura superior ci)

O °-
a 2,00 metros com relação as vias. 	 z

0.)

Registro que após a devida aprovação dos projetos pelo Departamento de Planejamento e Obras, estes estarão
co <
C.9

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para apresentar os sinceros votos de elevada estima e distinta2
consideração.

Atenciosamente,

1)

Resposta ao Requerimento n°. 016/2023 — Câmara Municipal de Américo Brasiliense.

Vereadores Autores: Sr. Presidente,Valdeir Bezerra da Silva (Dega da Padaria) e Diego Rodrigues de Souza
(Diego Viveiros).

Referência: Escola em construção no bairro Luiz Ometto "Dona Elvira Barbieri Pano".

1' Etapa: Processo Administrativo n°. 232/2022, Tomada de Preços n°. 0006/2022, Processo n°. 0051/2022.

2 e 3' Etapa: Processo Administrativo n°. 413/2022, Concorrência n°. 0002/2022, Processo n°. 0163/2022.

IN
o
Cs4

Lr)
o

o
o
UJ
u_

o
o
o

o
o

E

disponíveis para consulta dos vereadores.

Arquiteto e Urbanista. CAU: A71679-0

Diretor de Planejamento e Obras

Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense/SP

1)

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004